

Nationella etiknätverket

Etikbevakning. 2016.

Dokumentet publiceras på etiknätverkets webbsida: <https://kiedit.ki.se/lime/etik-i-praktiken> Är det någon artikel/annat som du själv har uppmärksammat och som du vill dela med etiknätverket? Tveka inte att skicka tips till mig! Vill du ha en mer omfattande omvärldsbevakning följ BIOETIKNYTT på: <http://www.smer.se/>
Marie Chenik, ordförande för etiknätverket. marie.chenik@ki.se

Juni

7 juni. Till Nationella Etiknätverket. Nu har jag lämnat sjukhuset och jag finns på Karolinska Institutet. Smer har skickat ett nyhetsbrev som jag bifogar. Där finns information om intressanta aktiviteter under hösten: Smer anordnar den 19 september en [konferens om falska läkemedel](#) tillsammans med Lunds universitet. Förra årets etikpristagare Göran Hermerén bjuder den 20 oktober tillsammans med Smer in till ett symposium på temat [Hur mycket är vi beredda att betala för att förlänga eller förbättra någons liv? Kval, QALY och etik](#). Rådets årliga etikdag den 8 december kommer i år att handla om [värdig vård och självbestämmande vid livets slut](#).

17 juni. Hej alla! Visst är det nästan sommar och många börjar bli lediga men inte alla så jag skickar lite info och lästips ändå. Nils-Eric Salin, Lena Wahlberg. *Kliniskt bruk av oprövade metoder är juridiskt reglerat*.
<http://www.lakartidningen.se/EditorialFiles/WS/%5bD4WS%5d/D4WS.pdf>
mer om frågan: http://www.kva.se/globalassets/vetenskap_samhället/halsa/2016/rapport-etikutredning.pdf
<http://www.lakartidningen.se/Aktuellt/Nyheter/2016/06/Oprovade-metoder-bor-granskas-av-en-nationell-kommitte/>
"När polisen vill ha ut uppgifter om en patient i en brottsutredning". <https://www.vardfokus.se/tidningen/2016/nr-6-2016-6/jag-ar-ingen-polis/>
Inbjudan. 30e EACME konferensen i september. EACME står för European Association of Centres of Medical Ethics.
<https://kuleuvencongres.be/eacme2016>

21 juni. Hej alla! I maj 2014 tillsatte regeringen en parlamentariskt sammansatt kommitté med uppdrag att kartlägga och analysera företeelser i samhället, inom både privat och offentlig sektor, som kan påverka den personliga integriteten. Nu i början av juni presenterade kommittén

Nationella etiknätverket

sin kartläggning av de faktiska och potentiella integritetsrisker som en vanlig medborgare kan utsättas för. Det är särskilt intressant att läsa om delarna som berör hälso- och sjukvården s. 245-275. <http://www.regeringen.se/pressmeddelanden/2016/06/kartlaggning-identifierar-allvarliga-risker-for-den-personliga-integriteten/>

[SOU 2016:41 Hur står det till med den personliga integriteten? – en kartläggning av Integritetskommittén](#)

Det finns en aktuell DN artikel som kommenterar kartläggningen. <http://dela.dn.se/SwWsLD7g6eZgGoXPXhkFgnRbU--IA7AlcjSmfesO5NI0KZqlwKaVN7G0XLJNHSxPTRgF2BnFmaEeWdMlxd9pbw>

Augusti

5/8. Hej alla vänner! Här kommer information från European Association of Centres of Medical Ethics (EACME) om nästa års internationella konferens. World Conference on Bioethics, Medical Ethics & Health Law. March 21 – 23, 2017 Limassol, Cyprus. For more information: www.bioethics-conferences.com Fortsatt trevlig sommar! Marie

12/8. Hej alla, Ännu en vecka av sommaren har passerat! Snart är alla tillbaka från semester. Här kommer info om en internationell konferens, denna gång inte så långt ifrån Sverige (se bif. mail). En av föreläsarna är Tom L. Beauchamp en av författarna bakom "Principles of Biomedical ethics" en bok som har betytt mycket inom medicinsk etik.

Bioethics Conference, Aarhus University, 24th-25th October 2016. The Center for Bioethics and Nanoethics is proud to announce this conference featuring two prominent scholars of bioethics: Professor Ruth Faden, Berman Institute of Bioethics, Johns Hopkins University Professor Tom L. Beauchamp, Kennedy Institute of Ethics, Georgetown University. Ruth Faden will lecture on *"Ethical Issues in the Zika Virus Vaccine Trials and Pregnancy"*. Tom L. Beauchamp will close the conference by giving the first K.E. Loegstrup Lecture: *"A Defense of Universal Principles and Common Morality"*. Researchers from Aarhus University will open interdisciplinary discussions on informed consent in biomedical trials and on the four principles of biomedical ethics in Beauchamp and Childress' seminal book. Further details to be given.

Nationella etiknätverket

19/8. Påminnelse: Inbjudan till konferens om förfalskade läkemedel den 19 september! Varmt välkommen att delta i Lunds universitets och Statens medicinsk-etiska råds konferens om falska och olagliga läkemedel den 19 september 2016! Konferensen äger rum i Rosenbads konferenscenter, Drottninggatan 5, Stockholm. Konferensens titel är ***Illegal and spurious medicines – a danger to public and personal health*** och syftet är att belysa handeln med förfalskade läkemedel ur globalt, nationellt och etiskt perspektiv. Flera internationella gäster är inbjudna för att tala. Se hela programmet och välkommen med din anmälan här: <http://www.smer.se/konferenser/illegal-and-spurious-medicines-a-danger-to-public-and-personal-health/> Konferensen är kostnadsfri och det finns bara ett begränsat antal platser så anmäl dig så snart som möjligt!

24/8. Lästips. Nina Cavalli-Björkman. *"Jag föreslår att vi respekterar patientens sätt att hantera sin situation och inte forcerar samtal om att sjukdomen är obotlig."* [Läkartidningen - »Jag föreslår att vi respekterar patientens sätt att hantera sin situation och inte forcerar samtal om att sjukdomen är obotlig.«](#)

[Läkartidningen - Två sorts förslag för arbetet med jämlik hälsa](#)

Kommissionen för jämlik hälsa överlämnade igår delbetänkandet *Det handlar om jämlik hälsa – Utgångspunkter för Kommissionens vidare arbete (SOU 2016:55)* till folkhälso-, sjukvårds- och idrottsminister Gabriel Wikström. Delbetänkandet visar bland annat hur ojämlikheten ökat. [Pressmeddelande: Högutbildade lever nu sex år längre än lågutbildade](#)
[SOU 2016:55 Det handlar om jämlik hälsa – Utgångspunkter för Kommissionens vidare arbete](#)

Utredningen om "luftstrupsoperationer" vid Karolinska Universitetssjukhuset är klar. <http://www.sll.se/verksamhet/halsa-och-varld/nyheter-halsa-och-varld/2016/08/Utredning-om-luftstrupsoperationer-vid-Karolinska-Universitetssjukhuset-klar1/>

Karolinska Universitetssjukhusets ledning kommenterar Kjell Asplunds utredning: <http://news.cision.com/se/karolinska-universitetssjukhuset/r/karolinska-universitetssjukhusets-ledning-kommenterar-kjell-asplunds-utredning---ett-exceptionellt-o,c2068550>

Nationella etiknätverket

September

5/9. Utredningen gällande KI och Macchiarini ärendet. Länkar till rapporten. <http://ki.se/nyheter/macchiarini>
http://ki.se/sites/default/files/karolinska_institutet_och_macchiariniarendet_en_extern_gransking.pdf

Information om aktuella evenemang som Smer arrangerar under hösten:

1. Etikprismottagarens symposium 2016. *Hur mycket vi är beredda att betala för att förlänga eller förbättra kvaliteten på liv beror inte bara på samhällets ekonomiska resurser och tekniska utveckling. Det beror också på bakomliggande etiska utgångspunkter, idéer om sjukvårdens uppdrag och vilka metoder som används för att beräkna effekterna av de insatser som görs.* Det är dessa senare frågor som står i centrum för detta symposium, som hålls av Smers etikprismottagare 2015 Göran Hermerén. 20 oktober, kl. 10.00-16.00.

[Etikprismottagarens symposium 2016: Hur mycket är vi beredda att betala för att förlänga eller förbättra någons liv? Kval, QALY och etik | Statens medicinsk-etiska råd \(SMER\)](#)

2. Smer Etikdag 2016-12-08 08:30-16:30 Plats: Drottninggatan 5 Stockholm. Konferensen syftar till att *följa upp frågan om utvecklingen kring värdig vård i livets slutskede och kunskapsläget vad gäller den form av självvalt livsslut som bland annat praktiseras i fem av de amerikanska delstaterna i USA.* Program presenteras inom kort. [Etikdagen 2016: Värdig vård och självbestämmande vid livets slut | Statens medicinsk-etiska råd \(SMER\)](#)

7/9. Debattartikel i DN om det system som gjorde skandalen möjlig. [Ingrid Carlberg om Macchiariniskandalen och granskningen av Karolinska institutet - DN.SE](#)

I juni har AMA publicerat en reviderad upplaga av *Code of Medical Ethics* (efter 8 års arbete). Koden kom till 1847. Den uppdateras regelbundet. <http://www.ama-assn.org/ama/pub/physician-resources/medical-ethics/code-medical-ethics.page>

26/9. *Jag har mera tid än många andra att läsa tidningar och tidskrifter och jag har också ett stort intresse därför vill jag gärna dela med mig av det som jag tror kan vara värdefullt för medlemmarna i vårt etiknätverk.*

Etiknätverkets konferens äger rum den 14 november. Det blir 13:e gången i år vi arrangerar aktiviteten. Många har anmält sig. Det är endast ett fåtal platser kvar!

Nationella etiknätverket

På gång! Utbildningen "de nödvändiga samtalen" (DNS) är en tvådagars utbildning för läkare och en träning "att samtala med patienter med livshotande sjukdomar". Om allt går som planerat ska en öppen kurs kunna erbjudas i KI lokaler i Solna juni 2017 som Palliativt Utvecklingscentrum ansvarar för och som alla i Sverige ska kunna delta i. Mer info kommer under hösten.

<http://palliativtutvecklingscentrum.se/utbildningar/de-nodvandiga-samtalen/> Utbildningen startade på initiativ av Carl Johan Fürst.

Utbildningen har hittills arrangerats 3 gånger på Karolinska Universitetssjukhuset och blev mycket uppskattat!

Lästips:

En krönika skriven av Jörg Carlsson överläkare medicinkliniken Kalmar: <http://www.dagensmedicin.se/artiklar/2016/09/23/ibland-faller-rollerna-som-lakare-och-manniska-isar/>

"Det är inte patienterna det är fel på, det är vårdens organisation som måste ändras" skriver Bo Karlsson, ordförande ILCO Tarm- uro- och stomiförbundet, och Katarina Johansson, ordförande Nätverket mot cancer. <https://www.dagensmedicin.se/artiklar/2016/09/26/losningen-ar-inte-att-forsamra-varden-for-cancerpatienter/>

Seminarium 5 oktober. Dagens Medicin Agenda arrangerar ett extrainsatt seminarium för *diskussion om vilka åtgärder som krävs, på kort och lång sikt, för att återställa förtroendet för den kliniska forskningen och patientsäkerheten.*

<https://www.dagensmedicin.se/seminarier/eftermiddagsseminarium-5-oktober/>

Är det någon artikel/annat som du själv har uppmärksammat och som du vill dela med etiknätverket? Tveka inte att skicka tips till mig så jag kan sprida till alla!

30/9. I veckan har det kommit in en inbjudan (bifogas) från Kungliga Vetenskapsakademien till ett heldagsseminarium den 19 oktober:

"Kritiskt etiskt tänkande i all högre utbildning –Tillgång, behov & åtgärder" om behovet av kritiskt etiskt tänkande. Hur ska kritiskt etiskt tänkande bli en naturlig del av den högre utbildningen? Vad ska läras ut och av vem? <http://www.kva.se/Kalendariumlista/2016/kritiskt-etiskt-tankande-i-all-hogre-utbildning/>

Region Östergötland har en webbsida som kan ge inspiration. Den innehåller bla en presentation av regionens etikråd och en broschyr.

<http://www2.lio.se/Startsida/Verksamheter/Regiondirektor/Rad-och-kommitteer-/Etikradet/>

Nationella etiknätverket

Oktober

4/10. Hej alla! Lästips. *"Man måste alltid väga in risker mot nytta när man sätter in sådana här potenta läkemedel. Det är ju samtidigt oetiskt att inte behandla smärta hos patienter med svåra smärttillstånd"*, säger Bengt Danielsson, medicinskt sakkunnig inom läkemedelsfrågor på Socialstyrelsen till Dagens Nyheter. <http://www.dn.se/sthlm/kraftig-okning-av-aldre-som-far-morfinplaster/>

6/10. Hej alla! Vi påminner om aktuella aktiviteter på Läkaresällskapet. Svenska Läkaresällskapet frukostseminariet om ungas psykiska hälsa, 13/10 kl 9.30-11.30 och etikdagsprogrammet 25/10

För sin förmåga att ständigt lyfta vardagsetiska frågeställningar och uppmuntra till diskussioner med medicinetisk bäring, kollegor emellan liksom i patientmöten tilldelas överläkare Viveka Frykman Kull, Hjärtkliniken, Danderyds sjukhus, Svenska Läkaresällskapets etikpris, Hippokratespriset 2016.

– Viveka har ett långvarigt engagemang i etiska ronder och är mycket uppskattad bland yngre kollegor för sina utbildningsinsatser i medicinsk etik på hemkliniken, framför allt vad det gäller etiska aspekter på livsuppehållande behandling, säger Mårten Rosenqvist, professor och överläkare vid Hjärtkliniken, Danderyds sjukhus. *Hippokratespriset instiftades 2003 för att uppmärksamma och uppmuntra ett etiskt förhållningssätt i läkarens kliniska vardag. Priset, 10 000 kronor och Clarence Blomqvist medalj, delas ut vid Läkaresällskapets Årshögtid den 15 november.*

7/10. Hej alla! Coming events: Neuroethics Network – June 19, 20, 21. Cambridge Consortium for Bioethics Education – July 3, 4, 5. International Bioethics Retreat – June 26, 27, 28. Participants are invited to submit abstracts for a variety of formats, including E – Posters. For more information, further details on submission and registration, please visit: <http://www.icmbioethics.com/index.html>

Videoinspelning från Dagens Medicin. Debatt Macchiarini-affären. Hur ska samhället gå vidare?

<http://www.dagensmedicin.se/artiklar/2016/10/07/efter-macchiarini--vi-kan-inte-psykopatsakra-forskningen/>

Nationella etiknätverket

12/10. Hej alla! Fler videoinspelningar efter seminarier om Macchiarinifallet: <http://www.dagensmedicin.se/artiklar/2016/10/07/bosse-lindquist-gar-hart-at-utredarna-i-macchiarini-affaren/> ; Läkarsällskapet 11 oktober. <https://www.youtube.com/watch?v=B7pYotdvrfY&client=mv-google&layout=tablet&app=desktop>

Lästips. Ny bok som är ännu ett exempel om viktig grävande journalistik: *"Sjukt hus. Globala miljardsvindlerier från Lesotho till Nya Karolinska"* Henrik Ennart och Fredrik Mellgren. Recensioner av boken: Ingrid Carlberg recenserar i DN. <http://www.dn.se/kultur-noje/vasst-gravande-om-den-stora-politiska-svindeln-pa-karolinska/> ; Mi Lennhag recenserar i SvD. <http://www.svd.se/gravjobbet-om-nya-karolinska-avtacker-en-demokratisk-forlust/om/bokhosten-2016>

21/10. Hej alla!
Smers uttalande om medicinska åldersbedömningar. <http://www.smer.se/nyheter/uttalande-om-medicinska-aldersbedomningar-i-asyprocessen/> ; <http://www.dn.se/debatt/etiskt-forsvarbart-anvanda-medicinsk-aldersbedomning/?print=true>

Den 25 oktober är det etikdag på Läkarsällskapet med tema *"Kontinuitet i dagens vård – vad är problemet?"*. Etikdagen brukar videofilmas. <http://www.sls.se/Etik/Artiklar-om-etik/>

27/10. Hej alla! Statens medicinsk-etiska råd (Smer) har genomfört en etisk analys av området "skakvåld" i anslutning till Statens beredning för medicinsk och social utvärdering (SBU) rapport om ämnet som kom igår. <http://www.smer.se/nyheter/etisk-analys-av-skakvald/>
Den etiska analysen i sin helhet: <http://www.smer.se/skrivelser/etisk-analys-av-skakvald/attachment/smer-etisk-analys-skakvald-160826-slutversion/> ; SBU:s rapport: Skakvåld – Triadens roll vid medicinsk utredning av misstänkt skakvåld. <http://www.sbu.se/sv/publikationer/SBU-utvarderar/skakvald--triadens-roll-vid-medicinsk-utredning-av-misstankt-skakvald/>

Sjuksköterskornas etiska råd inom Svensk sjuksköterskeförening, Svenska Läkarsällskapets delegation för medicinsk etik och Sveriges Läkarförbunds etik och ansvarsråd har i år (april) tagit fram nya etiska riktlinjer för patienters medverkan i klinisk undervisning. <http://www.swenurse.se/Sa-tycker-vi/Publikationer/Etik/etiska-riktlinjer-for-patienters-medverkan-i-klinisk-undervisning/>
Pdf. http://www.swenurse.se/globalassets/01-svensk-sjukskoterskeforening/publikationer-svensk-sjukskoterskeforening/etik-publikationer/etiska_riktlinjer_for_patienters_medverkan_i_klinisk_undervisning.pdf

Nationella etiknätverket

Här hittar ni videoinspelningen av etikdagen på Läkaresällskapet den 25 oktober. <http://www.sls.se/Etik/Artiklar-om-etik/>
[Se föreläsningen här](#) I början av filmen händer ingenting en lång stund. Spola fram till 70 då börjar det. Trevlig helg! Marie

November

1/11. Hej alla! Göran Åström verksamhetschef på Barn- och ungdomskliniken Blekingesjukhuset skickade ett lästips för er alla i nätverket om en debattartikel i DN som är ett viktigt inlägg i frågan om etik inom hälso- och sjukvården. <http://www.dn.se/debatt/goran-etik-obligatoriskt-i-all-hogre-utbildning/>. Göran Åström är

4/11. Hej alla! Här kommer en inbjudan till en konferens i Leuven Belgien 15-16 september 2017: 18th Nursing Ethics Conference and 3rd International Ethics in Care Conference. "*Challenges and Opportunities for Ethics in Nursing and Care*". Se www.nursingethics2017.org och bifogat dokument "first announcement/call for abstracts".

7/11. Hej alla! Förra veckan publicerade Socialstyrelsen en rapport: "*Hälso- och sjukvård och tandvård till asylsökande och nyanlända – Delrapport 2016*". <http://www.socialstyrelsen.se/publikationer2016/2016-5-1> Rapporten redogör för kunskap om hälsa och vårdbehov bland asylsökande flyktingar samt nuläget (mars 2016) i hälso- och sjukvården och tandvården. Vidare redovisas åtgärder som landstingen hittills har vidtagit för att organisera och stärka upp vården p.g.a. flyktingsituationen.

I senaste nummer av Läkartidningen finns debattartiklar om Prioriteringscentrums nya förslag till en revidering av Nationell modell för öppna prioriteringar inom hälso- och sjukvården. <http://www.lakartidningen.se/Opinion/Debatt/2016/11/NT-radet-underminerar-riksdagens-plattform-for-prioriteringar/>; Vi måste kunna relatera till och tolka den etiska plattformen.

<http://www.lakartidningen.se/Opinion/Debatt/2016/11/Rimligt-att-kunna-tolkar-den-etiska-plattformen/>

Sveriges läkarförbund och Svenska läkaresällskapet är kritiska till förslaget om en uppdaterad nationell modell för öppna prioriteringar.

<http://www.lakartidningen.se/Aktuellt/Nyheter/2016/11/SLS-och-SLF-nobbar-forslag-om-reviderad-modell-for-oppna-prioriteringar/>

Nationella etiknätverket

Barnmorskan som stämt landstinget Sörmland för kränkning av religions och samvetsfrihet förlorade målet i tingsrätten.

<https://www.vardfokus.se/webbnyheter/2016/november/abortvagrande-barnmorska-forlorade-i-tingsratten/>
<http://www.lakartidningen.se/Aktuellt/Nyheter/2016/11/Abortvagrande-barnmorska-inte-krankt--nekas-skadestand/>

Den 8 december 2016 arrangerar Smer sin årliga etikdag. Temat i år är *självbestämmande, läkarassisterat självmord och god vård vid livets slut*. Konferensen är kostnadsfri och det är begränsat med platser. <http://www.smer.se/nyheter/etikdagen-2016-sjalvbestammande-lakarassisterat-sjalvmord-och-god-vard-vid-livets-slut/>

15/11. Hej alla,

Förra veckan hade Läkaresällskapet ett seminarium med tema: "Styrningen av sjukvården har blivit ett hot". Vad behöver göras?" Seminariet finns att titta på på youtube. Bifogar länken. <https://www.youtube.com/watch?v=spCWkVla8kQ&app=desktop>

Den 7 och den 14 november hade Kaliber 2 intressanta program om värdebaserade vård på NKS. Bifogar länkar.

<http://sverigesradio.se/sida/avsnitt/802978?programid=1316>
<http://sverigesradio.se/sida/avsnitt/806934?programid=1316>

Smer har överlämnat rapporten *Etiska bedömningar i gränslandet mellan hälso- och sjukvård och forskning* till regeringen.

<http://www.smer.se/nyheter/etisk-uppstamning-behovs-vid-anvandning-av-innovativa-metoder-i-halso-och-sjukvarden/>
 läs mer: <http://www.svd.se/skarpt-etik-kravs-for-nya-metoder-i-varden>

21/11. Ny forskning. Catarina Fisher Grönlund. [Experiences of being in ethically difficult care situations and an intervention with clinical ethics support](#)

23/11. Hej alla! Följande är publicerat idag på Smers webbsida. <http://www.smer.se/nyheter/vardsponsring-bor-styras-av-etiska-overvaganden-och-inte-ogenomtanka-forhoppningar-om-resurstillskott/>

Nationella etiknätverket

Prioriteringscentrum har på Statens medicinsk-etiska råds (Smers) initiativ analyserat frågan om sponsring av offentligt finansierad vård utifrån ett etiskt perspektiv. Deras analys lyfter fram en rad potentiella problem med olika former av sponsring av vård. Mot bakgrund av deras rapport och rådets interna diskussion har denna skrivelse tagits fram: [Sponsring av offentligt finansierad hälso- och sjukvård – etiska aspekter](#) Se även rapporten 2016:1 av Lars Sandman och Per Carlsson, Prioriteringscentrum: [Är vådsponsring förenligt med den etiska plattformen för prioriteringar i hälso- och sjukvård? \(pdf 0 \)](#)

Debattartikel i Dagens Medicin: <https://www.dagensmedicin.se/artiklar/2016/11/23/sponsring-bor-styras-av-etiska-overvaganden/>

Igår twittade Smer att de hade träffat landstinget Blekinge för att prata etikarbete och etiska utmaningar.

I veckans nummer av Läkartidningen finns flera artiklar med tema palliativmedicin. Bla följande artikel skriven av Anna Milberg och Marit Karlsson <http://lakartidningen.se/Klinik-och-vetenskap/Temaartikel/2016/11/Hoppas-pa-det-basta-planera-for-det-samsta/> Författarna skriver bla om det stora värdet i att planera för det sämsta (men hoppas på det bästa) med den döende patienten för att kunna främja viktiga etiska värden som "ökat självbestämmande (autonomi), ökad livskvalitet och minskat lidande".

I Uppsala Nya Tidning skriver Barbro Westerholm och Nils Eric Sahlin en debattartikel om utbildningen i etik på läkarprogrammet. <http://www.unt.se/asikt/debatt/etiskt-underbetyg-4441845.aspx>

25/11. För den som vill läsa mer om rättviseteorier: Göran Collste har skrivit en artikel i SvD. "*Därför är vissa mer jämlika än andra*". Vilket är mer rättvist: att alla ges samma möjligheter, eller att var och en får efter förtjänst? Är frihetsprincipen alls förenlig med strävan efter jämlikhet? <http://www.svd.se/darfor-ar-vissa-mer-jamlika-an-andra>

Nationella etiknätverket

December

2/12. Hej alla! Jag börjar med två lästips: *Är det en människa?!?* <http://www.sjukhuslakaren.se/ar-det-en-manniska/> ;

»Ett rum fullt av kompetent personal och studenter – men ingen säger något.«

<http://www.lakartidningen.se/Aktuellt/Kultur/Kronika/2016/11/Ett-rum-fullt-av-kompetent-personal-och-studenter--men-ingen-sager-nagot/>

Goda exempel:

1. Maria Hogenäs, barnmorska, verksamhetsledare vid Födelsehuset doula & kulturtolk i Göteborg, har tilldelats Vårdförbundspriset kronor för sitt arbete med utrikesfödda kvinnor. <https://www.vardfokus.se/webbnyheter/2016/november/barnmorska-far-vardforbundets-stora-pris/> ; <https://www.vardfokus.se/webbnyheter/2016/oktober/barnmorska-med-mal-att-underlatta-integrationen/>

2. Innovationspriset Gyllene Äpplet gick i år till personalen på barnonkologen vid Astrid Lindgrens sjukhus som utvecklat en ständigt uppdaterad informations-app till barnen och deras föräldrar. Nästa steg är att göra appen flerspråkig. I början av nästa år är det tänkt att den ska översättas till arabiska, engelska, somaliska och spanska. <https://www.vardfokus.se/webbnyheter/2016/november/de-prisas-for-barnonkologisk-app/>

9/12. Hej alla! Här kommer info om 2 etikkurser på Imperial College för nästa år. Vi är ett flertal i etiknätverket som har deltagit i någon/flera av dessa etikkurser som verkligen varit inspirerande.

1. Medical Ethics. 11-15 september 2017 (5 days). This course, which started in 1983, has been designed to provide medical, nursing and allied professionals - whether as teachers of emerging professionals, or practising professionals at different stages in their career - with an extended and intensive opportunity to review and update their approach to the analysis of key “medico-moral” issues, with the help of leading authorities in the field of medical ethics. It is also designed to be helpful to members of ethics committees, whether or not they are health professionals, and to others professionally involved with the ethical issues of health care. <http://www.imperial.ac.uk/continuing-professional-development/short-courses/medicine/ethics/medical-ethics/>

Nationella etiknätverket

2. Applied clinical ethics (ACE). [Dates to be confirmed](#). The course consists of two 2-day modules which are a series of interactive seminars, usually followed by group discussions based on the issues raised by the speakers. Each module focuses on core aspects of clinical ethics. It should provide participants with a greater understanding of core ethical issues in clinical practice, as well as the analytic tools to perform an in-depth ethics case analysis and to assist colleagues in their ethical decision-making.

<http://www.imperial.ac.uk/continuing-professional-development/short-courses/medicine/ethics/applied-clinical-ethics-ace/>

Elisabeth Rynning har tilldelats Smers etikpris med motiveringen “*för hennes värdefulla insatser med att etablera ämnet medicinsk rätt i Sverige och enastående engagemang för centrala medicinsk-etiska frågor*”.

<http://www.smer.se/nyheter/elisabeth-rynning-far-smers-etikpris-2016/>

Nya rapporter publicerades denna vecka:

1. Rapporten *Nationellt uppdrag Smärta* är en kartläggning över smärtvården i Sverige. Den visar på brister och omotiverade skillnader i vård och behandling av patienter med kronisk smärta.

<http://webbutik.skl.se/bilder/artiklar/pdf/7585-444-1.pdf>

2. Rapport 2016:3: *Vad står på spel? Om nyttan med digitala hälsouppgifter och risker ur ett integritetsperspektiv*. Myndigheten för vård- och omsorgsanalys. Vilka är nyttorna och med vilka risker används digitala hälsouppgifter om enskilda individer?

Vilka värden bör väga tyngst – de nyttor användningen av uppgifterna kan generera, eller skyddet av den personliga integriteten?

<http://www.vardanalys.se/Rapporter/2016/Vad-star-pa-spel/>

Igår hade jag förmånen att än en gång delta i Smers etikdag. Det blev många mycket intressanta föreläsningar och jag hade glädjen att träffa många från etiknätverket. En film från Etikdagen och prisutdelningen kommer finnas tillgänglig inom kort på Smers webbplats.

14/12. Hej alla! Jag bifogar länken till YouTube kanalen där videos från Smer etikdag 8/12 och mycket annat intressant material finns tillgängligt. <https://www.youtube.com/channel/UCECBhHf2SDowojfwaCb4JDQ>

Nationella etiknätverket

Kursen ”De nödvändiga samtalen” som nu ges i Stockholm i samarbete med oss på Lime/CHE Karolinska Institutet Stockholm <http://palliativtutvecklingscentrum.se/utbildningar/de-nodvandiga-samtalen/> 14-15 juni 2017. Karolinska Institutet, Stockholm. Pris: 7000 kr + moms.

Målgrupp: Läkare. ST-läkare får intyg om uppfyllda delmål för ST-utbildning. Lipuscertifierad, kursnummer 20150194. Anmäl dig till: <https://www.anpdm.com/public/event/RegistrationForm/41415E4272424A5A437140> ; Program <http://palliativtutvecklingscentrum.se/wp-content/uploads/2016/03/ProgramDNS.pdf> ; Film om kursen <https://youtu.be/RDCoIZkhNu0> Sista anmälningdag: 8 maj 2017

Vården av patienter som närmar sig döden har stora brister. Många riskerar att bli utan rätt smärtlindring och får inte samtal om vårdens innehåll och riktning då de går in i livets slutfas. Personalen får inte tillräckligt med fortbildning och stöd. Det visar Socialstyrelsens utvärdering:

<http://www.socialstyrelsen.se/pressrum/pressmeddelanden/storabristerivardenilivetsslutskede>

Nationella riktlinjer – Utvärdering 2016. Palliativ vård i livets slutskede. Sammanfattning med förbättringsområden

<http://www.socialstyrelsen.se/publikationer2016/2016-12-3> ;

Indikatorer och underlag för bedömningar. <http://www.socialstyrelsen.se/publikationer2016/2016-12-12>

Läs mer. <http://lakartidningen.se/Opinion/Debatt/2016/12/Stora-brister-i-den-palliativa-varden/>